
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 CITTA’ DI QUILIANO
PROVINCIA DI SAVONA

Località Massapè, 21 – 17047 Quiliano

Servizio Polizia Municipale - Polizia Amministrativa - Notifiche - Trasporti

Ordinanza nr. 40
Data: 02/05/2023
Protocollo n.7260

Oggetto: ORDINANZA MODIFICA VIABILITA’ - MANTOBIT - TERRITORIO COMUNALE  
- MODIFICA

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA MUNICIPALE

rif. interno ord 38/2023 - rett

ESAMINATA l’istanza pervenuta il 28.04.2023 presentata dall' impresa Mantobit SpA, con sede in 
Via Caravaggio, Savona, P.IVA 00101110096, tesa ad ottenere il l' emissione di ordinanza di 
modifica della viabilità per l'effettuazione di lavori di MANUTENZIONE DEL MANTO 
STRADALE da effettuarsi sul territorio comunale;

CONSIDERATO che l'affidamento è avvenuto con Det. UTC n. 23/2023;

VERIFICATO che i cantieri relativi agli interventi di cui sopra, verranno eseguiti su tutto il 
territorio comunale e avranno inizio a partire dall'8 maggio fino al termine degli stessi;

CONSIDERATO che per effettuare tali lavori risulta necessario disciplinare la circolazione dei 
veicoli, nelle zone di volta in volta interessate dai lavori, con specifici provvedimenti i quali 
renderebbero necessari l’emanazione di numerose ordinanze;

RICHIAMATO l’atto sindacale Prot. n. 5213 del 31.03.2020 di nomina in qualità del Responsabile 
del Servizio e della Posizione organizzativa, ai sensi dell'art.9 dell'Ordinamento professionale del 
31/3/1999;

VISTO l'atto sindacale prot. n. 5408/I del 29.03.2023 di proroga della nomina a Responsabile del 
Servizio ad elevata Qualificazione;

VISTO l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

VISTI gli articoli 20, 21, 24, 25, 26, 27 e 28 del Codice della Strada e le relative norme del 
Regolamento di attuazione;

PRESO ATTO di quanto previsto dal vigente Regolamento Comunale per la disciplina del canone 
patrimoniale di concessione di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria;

 O R D I N A



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

dal 08.05.2023 fino al termine dei lavori in tutto il territorio comunale, nei segmenti stradali di 
volta in volta interessati da interventi di manutenzione del manto stradale, la modifica della 
normale viabilità, con l'istituzione di:

– senso unico alternato (regolato da movieri o in alternativa da semafori di cantiere);

– divieto di sosta a tutti i veicoli, con la rimozione forzata di quelli inadempienti, nei giorni, 
negli orari e con le modalità che saranno indicate da apposita segnaletica

– divieto di circolazione nei casi  e con gli orari di seguito specificati:

via Cavassuti dalle ore 8:00 alle 12:00 e dalle 13:30 alle 18:00;

via Molini ore 08:00 alle 12:00 e dalle 13:30 alle 18:00;

via Valleggia Superiore dalle ore 08:30 alle 12:30;

Piazza della Chiesa dalle ore 7:30 alle 12:00 e dalle 13:30 alle 18:00;

Via Solcasso rampa di accesso alla strada di scorrimento direzione Savona dalle ore 
14:00 alle 18:00;

Via Solcasso rampa di accesso alla strada di scorrimento direzione Quiliano dalle ore 
08:00 alle 12:00;

PRESCRIVE

Che nei tratti di strada entro il centro abitato, che interessino strade provinciali, sia 
preventivamente acquisito il nullaosta dall’Ente Competente e che su tratti di strada fuori dal 
centro abitato, che interessino strade provinciali, siano predisposti da parte dell’Ente 
Competente, autonomi atti autorizzativi.

CONCEDE

L'occupazione dello spazio pubblico utile all'esecuzione dei lavori.

 DISPONE

Che la presente ordinanza annulli e sostituisca integralmente l'ordinanza n. 36 RG del 
28/04/2023.

Che sia data preventiva comunicazione dell’inizio e della durata dell’attività al Comando Polizia 
Municipale di Quiliano con almeno 10 giorni di anticipo.

Che il presente atto sia reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica, installata a cura 
della ditta esecutrice almeno 48 ore prima dell'inizio dell’apertura del cantiere ai sensi della 
normativa vigente, con particolare riferimento alle disposizioni contenute nel Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.02.2002.

Che sia sempre garantito il transito in condizioni di sicurezza ai pedoni, ai veicoli di emergenza, di 
soccorso e pronto intervento, nonché garantiti e rispettati eventuali diritti di terzi.

L'obbligo, ai sensi dell'art. 37 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada che, chiunque 
operi in prossimità del cantiere e sia comunque esposto al traffico dei veicoli, nello svolgimento 
della propria attività, sia sempre visibile sia di giorno che di notte attraverso indumenti realizzati 
con tessuti a base fluorescente di colore arancione o giallo o rosso, con applicazione di fasce 
rifrangenti di colore argento;

Che scavi, tombini, portelli che siano aperti anche per tempo brevissimo, situati sulla carreggiata, 
sulla banchina o sul marciapiede debbano essere recintati completamente con barriere di 
recinzione (così come Fig. II.402 Reg. C.d.S.)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Che il cantiere, gli scavi, i mezzi e le macchine operatrici (comprensivi del loro raggio d'azione), 
siano sempre delimitati con barriere, parapetti, recinzioni; qualora il cantiere occupi il marciapiede 
o una zona di transito dei pedoni, è fatto obbligo delimitare e proteggere un corridoio di transito di 
almeno un metro;

Che i mezzi meccanici ed i veicoli operanti al di fuori dell'area di cantiere, anche per brevissimi 
periodi, siano sempre in regola con i dettami del Codice della Strada;

Che in ore notturne o in caso di scarsa visibilità, oltre a quanto sopra già indicato, le barriere di 
testata delle zone di lavoro ed i segnali di lavori in corso devono essere muniti di idonei apparati 
luminosi di colore rosso a luce fissa; per quanto concerne i delineatori flessibili e i coni, dovrà 
essere assicurata almeno la rifrangenza delle parti bianche;

Che siano ottemperate tutte le prescrizioni disposte dalla Polizia Municipale, la quale potrà 
adottare ulteriori misure di regolazione stradale ritenute necessarie.

E’ sempre e comunque fatto obbligo adottare i dettami indicati nel Decreto Ministeriale M.I.T. 10 
luglio 2002, come pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n° 226 del 26/09/2002 suppl. straord. 
“Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da 
adottare per il segnalamento temporaneo”.

 Sarà compito degli operatori appartenenti alla Polizia Municipale la verifica della corretta 
applicazione ed osservanza del presente provvedimento.

INOLTRE AUTORIZZA 
i soggetti sopra indicati ad effettuare il transito e la sosta, in deroga ai divieti e ai limiti presenti sul 
territorio comunale, per le operazione connesse allo svolgimento dell’incarico di cui sopra

PRESCRIZIONI:

Copia della presente autorizzazione deve essere sempre presente al seguito di ogni veicolo durante 
il transito in deroga ai divieti ed esibita ad ogni richiesta degli Organi di Polizia Stradale.

I transiti dovranno essere preceduti obbligatoriamente da una scorta tecnica che dovrà 
preventivamente segnalare il passaggio dell’autocarro.

L’autorizzazione è da considerarsi sospesa in condizioni meteo sfavorevoli quali forti 
precipitazioni (anche nevose), presenza di ghiaccio sulla carreggiata e forte vento. In ogni caso 
ogni qual volta sia diramata l’allerta meteo dagli enti preposti.

 La presente autorizzazione potrà essere revocata o sospesa per abuso o per motivi di pubblico 
interesse in ogni momento.

 Il titolare ha l’obbligo di adottare ogni accorgimento necessario ai fini di tutelare la sicurezza 
stradale ed in particolare per salvaguardare l’incolumità dei pedoni.

In caso di cedimenti delle banchine o di tratti della carreggiata, la ditta interessata avrà l’obbligo 
dell’immediato ripristino dello stato dei luoghi e delle cose, avendo cura di avvisare 
tempestivamente il Comando Polizia Municipale e l’Ufficio Tecnico del Comune di Quiliano.

 L’Amministrazione Comunale declina ogni responsabilità derivante dall’uso improprio della 
presente autorizzazione. Eventuali danni provocati alle opere stradali, anche se accertati 
successivamente, saranno interamente addebitati al titolare della presente autorizzazione. Sono 
fatti salvi i diritti dei terzi, manlevandosi quest’Amministrazione dalla responsabilità civile o 
penale per danni cagionati a persone animali o cose. 
A norma dell’art. 3 comma 4 della Legge 241/90, avverso alla presente Ordinanza, in applicazione della L. 1034/1971, 
chiunque abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di Legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale o, entro 120 giorni con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica.



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA 
MUNICIPALE

PAGLIARA ENZA MARIA / InfoCamere S.C.p.A.


